1

ПРОТОКОЛ № 14

областного совета по делам инвалидов

 при Правительстве Брянской области под председательствованием врио

заместителя Губернатора Н.М. Щеглова

                  11-00  часов                                                                    16.12.2015 г.,  г. Брянск

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  Об итогах работы по реализации в Брянской области Конвенции о правах

инвалидов и Федерального закона от 01.12.2014 года №419-ФЗ и  реализации

мероприятий, направленных на адаптацию объектов государственной и

муниципальной собственности беспрепятственным доступом для инвалидов, в

рамках  государственной подпрограммы Брянской области «Доступная среда» в

2015 - 2016 годах.

2. О реализации мероприятий, направленных на адаптацию общеобразовательных

и профессиональных учреждений, в рамках  государственной подпрограммы

Брянской области «Доступная среда» в 2014 - 2015 годах.

3.  О работе спортивных учреждений по адаптивной физической культуре и

спорту для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья.

 4.  О ходе реализации проекта «Социальное такси» на территории города Брянска.

5. О социокультурной реабилитации  инвалидов в государственных  учреждениях

культуры.

6.    О целесообразности внесения изменений в статью 28.2 Федерального закона

«О социальной защите инвалидов» в части установления порядка финансирования

расходов федерального бюджета по обеспечению жильем  инвалидов и семей,

имеющих детей инвалидов, имеющих преимущественное право на обеспечение

жильем в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 16 июня 2006 г.

№ 378 «Об утверждении перечня тяжелых форм хронических заболеваний, при

которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире»

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

- члены областного совета по делам инвалидов и приглашѐнные (23 человека).

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

Язвенко Е.А. – начальника отдела департамента семьи, социальной и

демографической политики Брянской области

Областной совет по делам инвалидов

 РЕШИЛ:

 1.  Информацию департамента семьи, социальной и демографической политики

Брянской области принять к сведению и отметить со стороны общественных

организаций инвалидов высокую оценку уровня профессиональной деятельности

 2

департамента по вопросам, определяющим социальную политику государства в

отношении инвалидов региона

          РЕКОМЕНДОВАТЬ:

                2.    Департаменту семьи, социальной и демографической политики области,

         (Тимошин)   определить порядок проведения ежемесячного мониторинга по

соблюдению в различных сферах деятельности положений 419-ФЗ, начиная  с 1 января

2016 года.

  Срок: декабрь 2015 года.

  3.  Государственным органам исполнительной власти, администрациям

муниципальных районов и городских округов Брянской области:

  3.1.  Принять необходимые меры по 100% освоению денежных средств в

соответствии с целевым назначением в рамках подпрограммы «Доступная среда»

  государственной программы «Социальная и демографическая политика Брянской

области» в 2015  и в 2016 годах;

  3.2. В срок до 31.12.2015 года организовать работу по инструктированию

работников государственных и муниципальных учреждений, в части определения

функций сотрудника, оказывающего сопровождение при перемещении по территории

здания  инвалидов, имеющих стойкие расстройства функций зрения и

самостоятельного передвижения, и оказанием помощи в получении необходимых

услуг;

 3.3. В срок до 1 июля 2016 года в административные регламенты предоставления

государственных и муниципальных услуг внести изменения,  обеспечивающие

доступность объектов и услуг для инвалидов.

 4. Брянской городской администрации (Макаров) совместно с председателем

Брянской областной организации Всероссийского общества слепых (Сычев):

 - проработать вопрос включения в  региональную программу «Доступная среда»

на 2016 год мероприятий по дооборудованию пешеходной инфраструктуры с целью

создания беспрепятственного доступа для инвалидов к  приоритетным объектам (в

соответствии с Протоколом Минтруда России заседания Координационного совета по

контролю за реализацией государственной программы Российской Федерации

«Доступная среда» на 2011-2015 годы № 25  от 10 декабря 2015 г.);

5. Муниципальным образованиям городов (районов):

- в муниципальном гостиничном комплексе за счет бюджетов муниципальных

образований предусмотреть мероприятия по оборудованию комнат с санитарным

оснащением беспрепятственным доступом для инвалидов-колясочников. Обратить

внимание руководителей частных гостиниц, расположенных на территории

муниципального образования, о соблюдении норм доступности зданий и

предоставления услуг для инвалидов в соответствии с действующим федеральным

законодательством.  Аналогичные мероприятия следует предусмотреть по

дооборудованию мест общего пользования в парковых зонах.

6. Департаменту культуры Брянской области:

- предусмотреть проведение мероприятий по соблюдению  условий доступности

для инвалидов  в сфере  туристических услуг.

 Срок: 2016 год.

 3

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

 Мухину И.Н. - начальника отдела департамента образования и науки Брянской

области; Зюзину Н.М. – ведущего консультанта  отдела департамента образования и

науки Брянской области

 Областной совет по делам инвалидов

РЕШИЛ:

 1.  Информацию департамента образования и науки Брянской области принять к

сведению.

          РЕКОМЕНДОВАТЬ:
         2.    Департаменту образования и науки Брянской области (Оборотов):

- продолжить работу по реализации программы «Доступная среда» до 2020 года  в

тесном сотрудничестве с Министерством образования и науки Российской Федерации

и Правительством Брянской области и для расчета субсидии из федерального бюджета

в Минобрнауки России представить  уточненную заявку на 2016 год;

- изучить вопрос по выделению помещения для оборудования спортивного зала в

Трубчевской школе-интернате для слабовидящих детей и оснащения его спортивным

оборудованием в рамках государственной программы «Доступная среда» на 2016 год.

 Срок: 1 квартал 2016 года.

    ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

Корнеева В.В. - и.о. начальника управления физической культуры и спорта Брянской

области
Областной совет по делам инвалидов

РЕШИЛ:

 1.  Информацию управления физической культуры и спорта Брянской области

принять к сведению.

          РЕКОМЕНДОВАТЬ:
       2.    Управлению физической культуры и спорта Брянской области  (Корнеев):

  -  в рамках подпрограммы «Доступная среда» провести совместные спартакиады

среди детей-инвалидов и их сверстников, не имеющих инвалидности;

  - создать новое юридическое лицо - спортивную школу по адаптивной

физической культуре и спорту и  проработать с Министерством спорта и туризма

Российской Федерации вопрос о привлечении субсидии в 2017 году из федерального

бюджета  на укрепление материально-технической базы нового учреждения.

                Срок: 2016 год.

 ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

   Терешина Н.И. - начальника отдела по промышленности, транспорту и связи

администрации города Брянска

 Областной совет по делам инвалидов

 РЕШИЛ:

  1. Информацию принять к сведению и отметить хороший уровень организации

службы «Социальное такси» на территории города Брянска

  РЕКОМЕНДОВАТЬ:

          2. Брянской городской администрации (Макаров):

- в рамках государственной подпрограммы «Доступная среда» в 2016 году продолжить

 4

приобретение  транспорта общего пользования, оборудованного  для перевозки

инвалидов-колясочников, инвалидов с нарушением зрения и слуха;

-  с транспортными коммерческими компаниями, предоставляющими  населению

услуги такси на территории города Брянска, провести рабочее заседание по

реализации норм  действующего законодательства (419-ФЗ)

Срок: 1 квартал 2016 года.

  3. Департаменту промышленности, транспорта и связи Брянской области:

  -   в соответствии  с нормами Федерального закона от 1 декабря 2014 года №

419-ФЗ внести изменения в Закон Брянской области от 05.10.2011 № 91-З «Об

организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Брянской

области»;

  - при организации конкурсов на право осуществления коммерческих перевозок

по пригородным и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров

автомобильным транспортом на территории Брянской области одним из обязательных

условий  контрактов прописывать соблюдение  требований    действующего

федерального и регионального законодательства в отношении доступности транспорта

для инвалидов;

           Срок: 1 квартал 2016 года.

  ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

   Петровскую О.П. - начальника отдела департамента культуры Брянской

области

 Областной совет по делам инвалидов

 РЕШИЛ:

  1. Информацию принять к сведению и отметить со стороны общественных

организаций инвалидов высокую оценку уровня профессиональной деятельности

департамента по вопросам социокультурной реабилитации инвалидов.

  РЕКОМЕНДОВАТЬ:

 2. Департаменту культуры Брянской области (Кривцова) совместно с

администрациями муниципальных районов и городских округов Брянской области

обеспечить в соответствии с действующим законодательством:

 создание доступной среды для людей с ограниченными возможностями,

посещающими муниципальные и государственные учреждения культуры;

 оказание содействия в привлечении людей с ограниченными возможностями в

рамках социальной реабилитации для активного участия в занятии творчеством,

участия в социально-значимых мероприятия;

- в рамках государственной подпрограммы «Доступная среда» на 2017 год

совместно  с   администрациями муниципальных районов и городских округов

Брянской области проработать вопрос об оснащении муниципальных кинотеатров

специальным оборудованием для инвалидов, руководствуясь рекомендациями

Министерства культуры Российской Федерации;

- проработать в 2016 году вопрос взаимодействия с коммерческими

организациями, осуществляющими деятельность по организации отдыха и

развлечений, спорта и культуры, в части обеспечения закупки оборудования,

необходимого для осуществления кинопоказов с подготовленным субтитрированием и

 5

тифлокоментированием, в целях выполнения положений, предусмотренных

Федеральным законом от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ по обеспечению инвалидам

равных с другими лицами условий беспрепятственного доступа к принадлежащим им

объектам и предоставляемым на них услугам.

ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

    Мохорову Е.Э. - начальника отдела  по учету и распределению жилых

помещений  администрации города Брянска

 Областной совет по делам инвалидов

 РЕШИЛ:

  1. Информацию принять к сведению.

  РЕКОМЕНДОВАТЬ:

         2. Брянской городской администрации  совместно с департаментом строительства

и архитектуры Брянской области подготовить проект письма в Минстрой РФ о

целесообразности внесения изменений в статью 28.2 Федерального закона «О

социальной защите инвалидов» в части установления порядка финансирования

расходов федерального бюджета по обеспечению жильем  инвалидов и семей,

имеющих детей инвалидов, имеющих преимущественное право на обеспечение

жильем в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 16 июня 2006 г. № 378.

        Срок: 28.12.2015 года.